
 

 
 
 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal Catarinense 
Campus São Francisco do Sul 

  

 
Rodovia Duque de Caxias, n° 6628 – Iperoba 

São Francisco do Sul/SC – CEP 89240-000 
www.saofrancisco.ifc.edu.br   

 

Homologação do resultado preliminar das propostas inscritas 

no Edital n° 10/2023-GAB/SFS 

A Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação – Campus São Francisco do Sul, torna pública 

a homologação do resultado parcial das propostas inscritas no Edital n° 10/2023-GAB/SFS - Apoio à 

realização de projetos de Pesquisa. 

1. As notas das avaliações dos projetos e documentos comprobatórios estão disponíveis para consulta 

na Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do Campus. 

RESULTADO PARCIAL 

Título da proposta Avaliação 
Currículo 
Lattes (3,0) 

Avaliação 
Projeto (7,0) 

Nota Situação do 
Projeto 

Desenvolvimento e Integração de Siste-
mas GNSS com RTK em um Carrinho 
Remoto Utilizando Placa Raspberry Pi: 
Uma Abordagem Interdisciplinar para o 
Ensino Técnico em Automação Indus-
trial 

3,0 4,97 7,97 APROVADO 

Investigação do impacto das variações 
de temperatura sazonais e diárias na 
termorregulação das abelhas Jataí 
(Tetragonisca angustula) 

3,0 6,16 9,16 APROVADO 

Inventário do esquecimento: fontes e 
temas para o estudo da história social 
de São Francisco do Sul 

0,96 6,58 7,54 APROVADO 

Analisando o discurso de padrões de 
beleza e consumo de cosméticos em 
influenciadores da área de beleza e 
seus seguidores 

0,62 5,88 6,5 APROVADO 

TURISMO E CULTURA NEGRA EM SÃO 
FRANCISCO DO SUL, SC 

0,15 6,23 6,38 APROVADO 

Semáforo Inteligente 0,75 5,95 6,7 APROVADO 

UNIDADE ELETRÔNICA PORTÁTIL DE 0,75 5,18 5,93 APROVADO 

http://www.saofrancisco.ifc.edu.br/


 

 
 
 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal Catarinense 
Campus São Francisco do Sul 

  

 
Rodovia Duque de Caxias, n° 6628 – Iperoba 

São Francisco do Sul/SC – CEP 89240-000 
www.saofrancisco.ifc.edu.br   

 

COLETA DE VOTOS 

VEÍCULO CONTROLADO 
IDENTIFICADOR DE VÍTIMAS 

0,75 4,69 5,44 APROVADO 

 

 

 

 

http://www.saofrancisco.ifc.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

RESULTADO Nº 8/2024 - GAB/SFS (11.01.08.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/03/2024 16:25 )
ADALTO AIRES PARADA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SFS (11.01.08.01)

Matrícula: ###129#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 8 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: RESULTADO 26/03/2024 eb9961791a

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

